## MAPS-06 INDIAN POLITICS-II भारतीय राजनीति-II

M.A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the basic values of Indian Constitution.
   भारतीय संविधान की आधारभूत मान्यताओं की व्याख्या कीजिए।
- 2. Discuss the relationship between the Fundamental Right and the Directive Principles of state policy in the light of the constitutional amendments and the leading Judicial decisions.

सांविधानिक संशोधनों एवं प्रमुख न्यायिक निर्णयों के आलोक में मूल अधिकारों और राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों के बीच सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

3. Evaluate the position of the President in the Indian Political system.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में राष्ट्रपति की स्थिति का मृल्याँकन कीजिए।

4. Examine the emerging trends of the Indian party system.

भारतीय दल प्रणाली की उभरती प्रवृत्तियों का परीक्षण कीजिए।

5. How has the participation of Women impacted the functioning of Panchayati Raj institutions? Elaborate.

महिलाओं की भागीदारी ने पंचायती राज संस्थाओं के कार्यभाग को किस प्रकार प्रभावित किया है? व्याख्या कीजिए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the importance of the Article 21 of the Indian Constitution.
  - भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के महत्व की विवेचना कीजिए।
- 2. Examine the relationship between the Governor and the Chief Minister in Indian States.
  - भारतीय राज्यों में राज्यपाल और मुख्यमंत्री के सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।
- Discuss the main factors which governed the Voting behaviour of Indian people in recent Loksabha elections.
  - हाल के लोकसभा चुनावों में भारतीय लोगों के मतदान व्यवहार को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों का विवेचन कीजिए।

- 4. Examine the various forms in which regionalism has manifested it self in Indian politics.
  - भारतीय राजनीति में क्षेत्रवाद के अभिव्यक्त विविध रूपों का परीक्षण कीजिए।
- 5. Discuss the role of communalism in the politics of India.
  - भारत की राजनीति में साम्प्रदायिकता की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 6. Examine the contemporary concerns of decentralization in India.
  - भारत में विकेन्द्रीकरण की समसामयिक समस्याओं का परीक्षण कीजिए।
- 7. Discuss the tactics used by the Agrarian movements is pressurize the Government at various levels.
  - विभिन्न स्तरों पर सरकार पर दबाव डालने के लिए कृषक आन्दोलनों द्वारा अपनायी गई युक्तियों की विवेचना कीजिए।

8. How has the issue of National security affected the Indian politics? Elaborate.

राष्ट्रीय सुरक्षा की समस्या ने भारतीय राजनीति को किस प्रकार प्रभावित किया है? समझाइए।

\*\*\*\*\*